
 

 

Ministério da Educação 

Comissão de Implantação 

da Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Campus Reitor João David 

Ferreira Lima  

Centro Sócio-Econômico 

2° andar - CP 476 Trindade 

Florianópolis - Santa Catarina 

Brasil - CEP 88040-970 

+55 (48) 3721-6646 

+55 (48) 3721-6525 

FAX: +55 (48) 3721-6649 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br  

1 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

PORTARIA nº 027/GR/UFFS/2010 

 

      O VICE-REITOR PRÓ TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA 
FRONTEIRA SUL - UFFS, no exercício da reitoria, no uso das suas 
atribuições legais, e estatutárias e em cumprimento à Portaria MEC nº 992, de 
16 de outubro de 2009, publicada no DOU de 19 de outubro de 2009 e Portaria 
MEC nº 158, de 09 de fevereiro de 2010, publicada no DOU de 10 de fevereiro 
de 2010, resolve: 
 
I - Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art.9º, inciso I, da Lei 
8.112, de 11/12/1990, os candidatos abaixo relacionados, habilitados no 
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E CARGOS DA 
CARREIRA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA EM EDUCAÇÃO, conforme 
EDITAL UFFS N° 01/2009, para os cargos de: 
 
1. ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Código Siape no. 701200, Classe 
D, capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais:  
 

• Campus de Chapecó: 
1.1 THIEGO RIPPEL PINHEIRO, Código da vaga: 0896332. 
1.2 GABRIELA DO NASCIMENTO, Código da vaga: 0896333. 
1.3 KELLI FIORENTIN, Código da vaga: 0896334. 
1.4 THIAGO DE OLIVEIRA, Código da vaga: 0896335. 
1.5 ANNA CAROLINA BAUER, Código da vaga: 0896336. 
1.6 JULIANA RECH DOS SANTOS, Código da vaga: 0896337. 
1.7 FRANCISCO JOSÉ DOS SANTOS NETO, Código da vaga: 0896338. 
1.8 GELSON DOS SANTOS, Código da vaga: 0896339. 
1.9 SCHEYLA MARIA CARDINAL, Código da vaga: 0896340. 
1.10 RENATA SCALSAVARA, Código da vaga: 0896341. 
1.11 MARCOS ROBERTO GREGOLIN, Código da vaga: 0896342. 
1.12 LUCIANA PACHECO DO NASCIMENTO, Código da vaga: 

0896343. 
1.13 SILVIO PEREIRA DE MORAES, Código da vaga: 0896344. 
1.14 SANIA DECARKA BARASUOL, Código da vaga: 0896345. 
1.15 FELIPE MIGOSKY, Código da vaga: 0896346. 
1.16 ADILSON ZACARIAS DA SILVA, Código da vaga: 0896347. 
1.17 MAICON ANTONIO VITAL THOMAZ, Código da vaga: 0896348. 
1.18 EDSON ALEXANDRE TADIOTO, Código da vaga: 0896349. 
1.19 GILBERTO SOBROZA PEDROSO, Código da vaga: 0896350. 
1.20 RAMÃO ROGERIO DE VARGAS LUCAS, Código da vaga: 

0896351. 
1.21 RAFAEL GRIEBELER, Código da vaga: 0896352. 
1.22 GERTRUDES BIELSKI, Código da vaga: 0896353. 
1.23 SANDRA SALETE VILBERT, Código da vaga: 0896354. 
1.24 DIONE ROSSI FARIAS, Código da vaga: 0896355. 



 

 

Ministério da Educação 

Comissão de Implantação 

da Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Campus Reitor João David 

Ferreira Lima  

Centro Sócio-Econômico 

2° andar - CP 476 Trindade 

Florianópolis - Santa Catarina 

Brasil - CEP 88040-970 

+55 (48) 3721-6646 

+55 (48) 3721-6525 

FAX: +55 (48) 3721-6649 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br  

2 

1.25 VANESSA CATAPAN, Código da vaga: 0896356. 
1.26 ROBSON SILVEIRA GOULART, Código da vaga: 0896357. 
1.27 TANIRA TASCA BORSSOI, Código da vaga: 0896358. 
1.28 NILTON CEZAR RODRIGUES MENEZES, Código da vaga: 

0896359. 
1.29 ANDERSON MACHADO PEREIRA, Código da vaga: 0896360. 
1.30 RICARDO FERREIRA RENK, Código da vaga: 0896361. 
1.31 RONI PETERSON BRUM LOPES, Código da vaga: 0896362. 
1.32 DANIEL LUCIANO ALEGRE RODRIGUES, Código da vaga: 

0896363. 
1.33 BRUNA PINARELLO PIZZOLATO, Código da vaga: 0896364. 
1.34 BRUNA FRANCIELI DE OLIVEIRA, Código da vaga: 0896365. 
1.35 LARISSA ESTELA AUGUSTIN, Código da vaga: 0896366. 
1.36 FERNANDA KNORST, Código da vaga: 0896367. 
1.37 FABIO BULEGON, Código da vaga: 0896368. 
1.38 PAULA TOMBESI GADONSKI, Código da vaga: 0896369. 
1.39 SIMONE KNAKIEVICZ, Código da vaga: 0896370. 
1.40 MARICLER FÁTIMA DE VARGAS, Código da vaga: 0896371. 
1.41 KEILA APARECIDA MARCHIORO, Código da vaga: 0896372. 
1.42 SANDRA IUNES RAIMANN, Código da vaga: 0896373. 
1.43 HELLYN LUIZA GONÇALVES, Código da vaga: 0896374. 
1.44 ELVIS ROBERTO GIACOMIM, Código da vaga: 0896375. 
1.45 ELENIR PICOLI, Código da vaga: 0896376. 
 

• Campus de Cerro Largo: 
1.46 ANDREIA BORKOVSKI, Código da vaga: 0896377. 
1.47 MARCIO FREITAS, Código da vaga: 0896378. 
1.48 ANDERSON CAMARGO PONSI, Código da vaga: 0896379. 
1.49 ALICE NASCIMENTO, Código da vaga: 0896380. 
1.50 VIVIANE MARIA TIZIAN VORPAGEL, Código da vaga: 0896381. 
1.51 CASSIO FERST BARD, Código da vaga: 0896382. 
1.52 ADRIANA GUSTAVO CARDOSO, Código da vaga: 0896383. 
1.53 ANA LUCIA OBALSKI WALTER, Código da vaga: 0896384. 
1.54 MARLISE SOZIO VITCEL, Código da vaga: 0896385. 
1.55 TANIA REGINA GOTTARDO TISSOT, Código da vaga: 0896386. 
1.56 JEFERSON ANDRADE DUDA, Código da vaga: 0896387. 
1.57 FRANCISCO ANGST, Código da vaga: 0896388. 
 

• Campus de Erechim: 
1.58 MAIQUEL TESSER, Código da vaga: 0896389. 
1.59 DIONES ISMAEL GABOARDI, Código da vaga: 0896390. 
1.60 KELLY CRISTINA DOS REIS, Código da vaga: 0896391. 
1.61 CHARLES SACHET, Código da vaga: 0896392. 
1.62 ALINE CARLA PETKOWICZ, Código da vaga: 0896393. 
1.63 JULIANA FAVRETTO, Código da vaga: 0896394. 
1.64 JULIANA FÁTIMA KEMPKA, Código da vaga: 0896395. 
1.65 DANIEL MOISES OLEJNICKI DE DEUS, Código da vaga: 0896396. 
1.66 ARNALDO JACOBI DE FREITAS, Código da vaga: 0896397. 
1.67 WERNER SCHWEDERSKY, Código da vaga: 0896398. 
1.68 LEONARDO GOMES COUTINHO, Código da vaga: 0896399. 



 

 

Ministério da Educação 

Comissão de Implantação 

da Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Campus Reitor João David 

Ferreira Lima  

Centro Sócio-Econômico 

2° andar - CP 476 Trindade 

Florianópolis - Santa Catarina 

Brasil - CEP 88040-970 

+55 (48) 3721-6646 

+55 (48) 3721-6525 

FAX: +55 (48) 3721-6649 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br  

3 

1.69 GABRIEL NAGATANI, Código da vaga: 0896400. 
 

• Campus de Laranjeiras do Sul: 
1.70 LUCAS GONÇALVES ABAD, Código da vaga: 0896401. 
1.71 MARCIO JOSÉ DE LIMA, Código da vaga: 0896402. 
1.72 FABIANA DOS SANTOS OLIVEIRA, Código da vaga: 0896403. 
1.73 REGINALDO MARTINS CORDEIRO, Código da vaga: 0896404. 
1.74 MAURINA ALEIXO BASTOS TOSAWA, Código da vaga: 0896405. 
1.75 SILVANIA SCOPEL DE OLIVEIRA SOUZA, Código da vaga: 

0896406. 
1.76 MARCIO ALVES DOS SANTOS, Código da vaga: 0896407. 
1.77 CASSIO RAFAEL PIAIA, Código da vaga: 0896408. 
1.78 ANGELITA RAFAELA FRIEDRICH, Código da vaga: 0896409. 
1.79 LUANA PAVAN BITTENCOURT, Código da vaga: 0896410. 
 

• Campus de Realeza: 
1.80 GUILHERME AUGUSTO SCHMIDT, Código da vaga: 0896411. 
1.81 KATIA CRISTINA BERGAMINI, Código da vaga: 0896412. 
1.82 MAIKEL DOUGLAS FLORINTINO, Código da vaga: 0896413. 
1.83 JUCELINA APARECIDA DOS SANTOS, Código da vaga: 0896414. 
1.84 ANDRESSA BENVENUTTI RADAELLI, Código da vaga: 0896415. 
1.85 ANDRÉ ANTONIO PIMENTEL, Código da vaga: 0896416. 
1.86 ATILIO HIRI JUNIOR, Código da vaga: 0896417. 
1.87 DIOGO KANOFFRE DA SILVEIRA, Código da vaga: 0896418. 
1.88 JONICLEBER RICARDO MENDONÇA, Código da vaga: 0896419. 
1.89 ROSEANA TENUTTI, Código da vaga: 0896420. 
 
2 TRADUTOR E INTÉRPRETE DE LINGUAGEM DE SINAIS, Código 

Siape no. 701266, Classe D, capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 
(quarenta) horas semanais: 
 

• Campus de Chapecó: 
2.1 FELIPE TAVARES DOS SANTOS, Código da vaga: 0896561. 
 

• Campus de Erechim: 
2.2 CARMEN ELISABETE DE OLIVEIRA, Código da vaga: 0896562. 

 
• Campus de Laranjeiras do Sul: 

2.3 FERNANDA NATALI DEMICHELLI, Código da vaga: 0896563. 
 
3.    TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ ÁREA: FÍSICA, Código Siape no. 
701244, Classe D, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas 
semanais: 
 

• Campus de Cerro Largo: 
3.1 ROGÉRIO ANDRÉ ABENTROTH, Código de vaga: 0896482. 
 



 

 

Ministério da Educação 

Comissão de Implantação 

da Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Campus Reitor João David 

Ferreira Lima  

Centro Sócio-Econômico 

2° andar - CP 476 Trindade 

Florianópolis - Santa Catarina 

Brasil - CEP 88040-970 

+55 (48) 3721-6646 

+55 (48) 3721-6525 

FAX: +55 (48) 3721-6649 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br  

4 

4.    TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ ÁREA: FÍSICA 
(ELETROTÉCNICA), Código Siape no. 701244, Classe D, Capacitação I, 
Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais: 
 

• Campus de Realeza: 
4.1 ORLANDO DE TONI JUNIOR, Código de vaga: 0896483. 
 
5.    TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ ÁREA: QUÍMICA, Código Siape 
no. 701244, Classe D, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) 
horas semanais: 
 

• Campus de Chapecó: 
5.1 ALEXANDRE MASLINKIEVWICZ, Código de vaga: 0896484. 
5.2 TIAGO FAVERO, Código de vaga: 0896485. 
 

• Campus de Erechim: 
5.3 EVERALDO MELLO DE ALMEIDA, Código de vaga: 0896486. 
 
6.    TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ ÁREA: BIOLOGIA, Código Siape 
no. 701244, Classe D, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) 
horas semanais: 
 

• Campus de Erechim: 
6.1 RAQUEL STEFANELLO, Código de vaga: 0896487. 
 

• Campus de Realeza: 
6.2 SANDONAID ANDREI GEISLER, Código de vaga: 0896488. 
 
 
7. TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ ÁREA: INDUSTRIAL 
(MECÂNICA), Código Siape no. 701244, Classe D, Capacitação I, Padrão 01, 
em regime de 40 (quarenta) horas semanais: 
 

• Campus de Chapecó:  
7.1 GIOVANI FAVERO, Código de vaga: 0896489. 
 
8. TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Código Siape no. 
701226, Classe D, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas 
semanais: 

 
• Campus de Chapecó: 

8.1 THIARLES SOARES MEDEIROS, Código de vaga: 0896532. 
 

• Campus de Erechim: 
8.2 JOÃO ALBERTO TEFFILI, Código de vaga: 0896533. 
 



 

 

Ministério da Educação 

Comissão de Implantação 

da Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Campus Reitor João David 

Ferreira Lima  

Centro Sócio-Econômico 

2° andar - CP 476 Trindade 

Florianópolis - Santa Catarina 

Brasil - CEP 88040-970 

+55 (48) 3721-6646 

+55 (48) 3721-6525 

FAX: +55 (48) 3721-6649 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br  

5 

9. TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA, Código Siape no. 701214, Classe D, 
Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais: 
 

• Campus de Chapecó: 
9.1 JULIANO COLLET, Código de vaga: 0896542.  

 
• Campus de Erechim: 

9.2 NAUDIO LADIR DIERING, Código de vaga: 0896543. 
 

• Campus de Laranjeiras do Sul: 
9.3 EDEMAR JOSÉ BARANEK, Código de vaga: 0896544. 
 
10. TÉCNICO EM AUDIOVISUAL, Código Siape no. 701221, Classe D, 
Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais: 
 

• Campus de Chapecó: 
10.1   YUSANA CAUE MIGNONI, Código de vaga: 0896545. 

 
• Campus de Cerro Largo: 

10.2 ADRIANO DALTRO SCHRER, Código de vaga: 0896546. 
 
• Campus de Realeza: 

10.3 CHRISTIANO FRANCISCO ANTONIO TAKATSCH 
CASTELLANO, Código de vaga: 0896547. 

 

11. TÉCNICO EM CONTABILIDADE, Código Siape no. 701224, Classe D, 
Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais: 
 

• Campus de Chapecó: 
11.1 ANTONIO MARCOS DA SILVA STIPULA, Código de vaga: 

0896548. 
 

• Campus de Cerro Largo: 
11.2 CRISTIANO MACHADO DE OLIVEIRA, Código de vaga: 0896549. 
 

• Campus de Laranjeiras do Sul: 
11.3 MICHEL DA SILVA CANABARRO, Código de vaga: 0896550. 

 
• Campus de Realeza: 

11.4 CATIANE MARIA DALCORTIVO, Código de vaga: 0896551. 
 
 
12. TÉCNICO EM SEGURANÇA NO TRABALHO, Código Siape no. 
701262, Classe D, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas 
semanais: 
 

• Campus de Chapecó: 
12.1 CLAUDIO DORNELES SANTA MARIA, Código de vaga: 0896552. 

 



 

 

Ministério da Educação 

Comissão de Implantação 

da Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Campus Reitor João David 

Ferreira Lima  

Centro Sócio-Econômico 

2° andar - CP 476 Trindade 

Florianópolis - Santa Catarina 

Brasil - CEP 88040-970 

+55 (48) 3721-6646 

+55 (48) 3721-6525 

FAX: +55 (48) 3721-6649 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br  

6 

• Campus de Erechim: 
12.2 LUCIOMAR LUIS BERNSTEIN, Código de vaga: 0896553. 
 

• Campus de Laranjeiras do Sul: 
12.3 JESSE GILIARD DE CASTRO, Código de vaga: 0896554. 
 
 

II – A posse dos nomeados ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 

publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do 

artigo 13, da Lei 8.112/90. 

Florianópolis, 11 de fevereiro de 2010. 
 
 

 
Jaime Giolo 

Vice - Reitor Pró Tempore da UFFS 
 


